
1516. 

 

Na osnovu člana 16 stav 7 Zakona o vazdušnom saobraćaju („Službeni list CG”, br. 30/12 i 

30/17), Ministarstvo saobraćaja i pomorstva, uz saglasnost Ministarstva odbrane i Ministarstva 

vanjskih poslova, donijelo je 

 

 

P R A V I L N I K   

O USLOVIMA I NAČINU IZDAVANJA ODOBRENJA ZA LET STRANIH CIVILNIH 

VAZDUHOPLOVA U  VAZDUŠNOM PROSTORU CRNE GORE 

 

 

Predmet  

 

Član 1 

  Ovim pravilnikom propisuju se uslovi i način izdavanja odobrenja za let stranih civilnih 

vazduhoplova u vazdušnom prostoru Crne Gore za obavljanje komercijalnog vazdušnog 

saobraćaja. 

                                             

Izuzeće od primjena 

 

Član 2 

Ovaj pravilnik ne primjenjuje se na strane civilne vazduhoplove kojima se obavlja:  

1) nekomercijalni let, odnosno prevoz za sopstvene potrebe vazduhoplovima čije je 

uvjerenje o plovidbenosti izdato u skladu sa ICAO standardima (privatni let); 

2) nekomercijalni let, radi učestvovanja na vazduhoplovnim priredbama; 

3) let u uslovima potrebe slijetanja u nuždi;  

4) let u humanitarne svrhe;  

5) let  u svrhu traganja i spašavanja; 

6) hitni medicinski let; 

7) komercijalni let u povremenom vazdušnom prevozu čiji broj komercijalno 

iskoristivih putničkih sjedišta ne prelazi deset; 

8) let za prevoz tereta u povremenom vazdušnom prevozu čiji komercijalno iskoristivi 

kapacitet teretnog dijela ne prelazi 300 kilograma i čija je najveća dopuštena masa 

pri polijetanju 5.700 kilograma;  

9) prelet teritorije Crne Gore i tehničko slijetanje na teritoriju Crne Gore, ako je 

vazduhoplov, odnosno operator vazduhoplova registrovan u državi članici 

Međunarodne organizacije civilnog vazduhoplovstva (ICAO) ili ako je vazduhoplov, 

odnosno operator vazduhoplova registrovan u državi sa kojom Crna Gora ima 

zaključen međunarodni ugovor o vazdušnom saobraćaju kojim je regulisan i prelet 

teritorije Crne Gore.   

 

Značenje izraza 

 

Član 3 

Izrazi upotrijebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeća značenja:  

1) strani civilni vazduhoplov je vazduhoplov upisan u registar civilnih vazduhoplova druge 

države, koji obavlja prevoz lica ili stvari između dvije ili više država;  



2) ugovor o povremenom prevozu (air charter agreement/contract) je ugovor kojim se određuju 

opšti i posebni uslovi prevoza i međusobna prava i obaveze vazdušnog prevoznika i naručioca 

prevoza; 

3) operator vazduhoplova je pravno ili fizičko lice, odnosno državni organ koji vrši operacije 

vazduhoplovom ili namjerava da vrši operacije vazduhoplovom; 

4) crnogorski vazdušni prevoznik je pravno ili fizičko lice koje ima operativnu licencu, koju je 

izdao nadležni organ Crne Gore; 

5) strani vazdušni prevoznik je strano pravno ili fizičko lice koje ima operativnu licencu ili drugu 

odgovarajuću ispravu za obavljanje vazdušnog prevoza, koju je izdao nadležni organ strane 

države;  

6) serija letova je niz od dva ili više letova ugovorenih istim ugovorom o prevozu; 

7) povremeni vazdušni prevoz je prevoz putnika, tereta i/ili pošte koji nije linijski, uključujući 

neredovni čarter prevoz, taksi prevoz, panoramske letove; 

8) let za sopstvene potrebe je let koji operator vazduhoplova u planu leta deklariše kao 

nekomercijalni, privatni let;  

9) komercijalni vazdušni saobraćaj je linijski prevoz, povremeni prevoz i pružanje usluga iz 

vazduha uz novčanu ili drugu vrstu naknade; 

10) linijski vazdušni prevoz su serije letova koje imaju karakteristike da su na svakom letu sjedišta      

i/ili kapacitet za prevoz tereta i/ili pošte dostupni javnosti za individualnu nabavku (bilo 

neposredno od vazdušnog prevoznika ili od njegovih ovlašćenih zastupnika) ili se obavljaju za 

saobraćanje između dva ili više aerodroma, prema objavljenom redu letenja ili letovima koji su 

redovni ili učestali tako da predstavljaju prepoznatljive sistemske serije;  

11) međunarodni vazdušni saobraćaj je saobraćaj koji se obavlja u vazdušnom prostoru iznad 

teritorija dvije ili više država; 

12) tehničko slijetanje je slijetanje vazduhoplova koje je izvršeno radi tehničkih, meteoroloških i 

navigacionih razloga ako nije nastupila nikakva promjena komercijalnog tereta (payload), osim 

goriva; 

13) TCO (Third Country Operators) autorizacija je autorizacija koju izdaje Evropska agencija za 

sigurnost vazdušnog saobraćaja (EASA) operatorima koji obavljaju komercijalni prevoz prema i od 

mjesta teritorije EU; 

14) certifikat vazdušnog operatora (Air Operational Certificate/AOC) je certifikat koji se izdaje 

pravnom ili fizičkom licu ili organu državne uprave kojim se potvrđuje da oni kao operatori imaju 

profesionalnu sposobnost i da su organizovani na način koji omogućava sigurno izvođenje 

operacija navedenih u certifikatu; 

15) peta sloboda u komercijalnom vazdušnom saobraćaju je mogućnost vazdušnog prevoznika da 

vrši vazdušni prevoz između dvije strane države ako je taj prevoz počeo ili se završio u državi 

registra tog vazdušnog prevoznika; 

16) sedma sloboda u komercijalnom vazdušnom saobraćaju je mogućnost vazdušnog prevoznika 

da vrši prevoz između dvije strane države, s tim da taj prevoz ne obuhvata polijetanje ili slijetanje u 

državi registra tog vazdušnog prevoznika. 

 

Zahtjev za izdavanje odobrenja stranom civilnom vazduhoplovu 

 

Član 4 

       (1) Odobrenje stranom civilnom vazduhoplovu  za obavljanje  komercijalnog vazdušnog 

saobraćaja izdaje se na osnovu podnijetog zahtjeva. 

       (2)  Uz zahtjev iz stava 1 ovog člana, podnosi se sljedeća dokumentacija: 



1) certifikat vazdušnog operatora (Air Operator Certificate/AOC) ili drugi odgovarajući 

certifikat o osposobljenosti za obavljanje komercijalnog vazdušnog saobraćaja sa 

operativnim specifikacijama; 

2) operativna licenca, ako je ima; 

3) TCO autorizaciju, ako je ima; 

4) uvjerenje o osiguranju od odgovornosti za štetu pričinjenu putnicima, prtljagu, teretu, 

pošti, i trećim licima; 

5) uvjerenje o registraciji vazduhoplova, za sve vazduhoplove za koje se podnosi zahtjev; 

6) uvjerenje o plovidbenosti vazduhoplova za sve vazduhoplove za koje se podnosi 

zahtjev; 

7) potvrdu o provjeri plovidbenosti vazduhoplova za sve vazduhoplove za koje se podnosi 

zahtjev; 

8) potvrdu o buci vazduhoplova, za sve vazduhoplov za koje se podnosi zahtjev; 

9) dozvolu za rad radio-stanice, za sve vazduhoplove za koje se podnosi zahtjev; 

10) ugovor o povremenom prevozu (air charter agreement/contract); 

11) ugovora o zakupu vazduhoplova, ako se za obavljanje komercijalnog vazdušnog 

saobraćaja koristi vazduhoplov  koji je uzet u zakup; 

12) ugovor o prenosu nadzornih prava i obaveza između države registra i države vazdušnog 

prevoznika, ako korišćenje vazduhoplova, uključuje i prenošenje nadzornih prava i 

obaveza u skladu sa Konvencijom o međunarodnom civilnom vazduhoplovstvu 

(Convention on International Civil Aviation); 

13) odobrenje organa državne uprave nadležnog za poslove odbrane,  za pružanje usluga iz 

vazduha radi snimanja teritorije Crne Gore; 

14) program bezbjednosti civilnog vazduhoplovstva, radi provjere usklađenosti sa 

Nacionalnim programom bezbjednosti civilnog vazduhoplovstva i drugim propisima iz 

oblasti bezbjednosti civilnog vazduhoplovstva, sa aktom kojim je taj program odobren; 

15) lista lica koja se deportuju, ako je podnijet zahtjev za izdavanje odobrenja za obavljanje 

povremenog vazdušnog prevoza u cilju deportacije državljanja Crne Gore; 

16) odobrenje države vazdušnog prevoznika da je tog prevoznika odredila za obavljanje 

linijskog vazdušnog prevoza, ako je sa tom državom Crna Gora zaključila bilateralni 

ugovor o vazdušnom saobraćaju;  

17) izjava o saglasnosti svih crnogorskih vazdušnih prevoznika, ako se traži odobrenje za 

letenje između dvije strane države i ako je taj prevoz počeo ili se završio u državi 

registra tog vazdušnog prevoznika ili ako taj prevoz ne obuhvata polijetanje ili slijetanje 

u državi registra, osim ako je zaključenim međunarodnim ugovorom utvrđeno pravo 

letenja (peta i sedma sloboda);  

18) druga dokumentacija, ako nije dostavljena TCO autorizacija i ako se utvrdi da standardi 

vazduhoplovne sigurnosti i bezbjednosti nijesu u skladu sa propisanim. 

 

Način podnošenja zahtjeva za izdavanje odobrenja  

 

Član 5 
(1)  Zahtjev za izdavanje odobrenja  za obavljanje linijskog vazdušnog prevoza  podnosi se 

posebno za ljetnji i  zimski  period, najkasnije 40 dana prije dana planiranog za obavljanje prvog 

leta. 

(2) Zahtjev za izdavanje odobrenja  za obavljanje povremenog vazdušnog prevoza podnosi se: 



1) za pojedinačne povremene letove, najkasnije tri dana prije dana planiranog za obavljanje 

leta; 

2) za seriju letova povremenog vazdušnog prevoza, najkasnije 15 dana prije dana planiranog 

za obavljanje prvog leta. 

(3) Zahtjev za izdavanje odobrenja za pružanje usluga iz vazduha podnosi se najkasnije 15 dana prije 

dana planiranog za početak pružanja usluga iz vazduha.  

(4) Zahtjev za izdavanje odobrenja stranom civilnom vazduhoplovu za obavljanje komercijalnog 

vazdušnog saobraćaja podnosi se na obrascu koji je sastavni dio ovog pravilnika. 

 

Prestanak primjene  

 

Član 6 

       Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje primjena Pravilnika o načinu izdavanja 

odobrenja za letenje vazduhoplova ("Službeni list SFRJ", broj 43/82).  

 

Stupanje na snagu  

 

Član 7 
 Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 

Gore”. 

 

 

Broj: 344/17-06-7628/2 

Podgorica, 27. oktobra  2017. godine 

 

 

Ministar, 

Osman Nurković 



OBRAZAC 
 

Zahtjev za izdavanje odobrenja stranom civilnom vazduhoplovu / operatoru vazduhoplova 
za obavljanje komercijalnog vazdušnog saobraćaja 

 
Application for issuing approval to the foreign Civil Aircraft / Aircraft Operator for conducting commercial air transport 

 

Vrsta zahtjeva / Application type 

□ Izdavanje / Initial issue □ Izmjena / Change 

 

Naziv vazdušnog prevoznika / operatora vazduhoplova 
Name of the Air Carrier / Aircraft Operator 

Adresa 
Address 

ICAO troslovna oznaka 
ICAO Three letter code 

Telefon 
Phone No. 

Faks 
Fax No. 

E-mail 
E-mail 

Informacije o vazduhoplovu 
Aircraft Information 

 Tip vazduhoplova 
 Aircraft type 

 
 Registracione oznake 
 Registration marks 

 
 Broj putničkih sjedišta 
 Passenger seats number 

□ Linijski vazdušni prevoz 
□ Schedule services 

 
□ Povremeni vazdušni prevoz 
□ Non-schedule services 

 
□ Pružanje usluga iz vazduha 
□ Aerial work services 

Tip operacija: 
Type of operations: 
 

□ Putnički 
Passengers 

 

□ Teretni 
Cargo 

□ Zimski 
Winter 

 

□ Ljetnji 
Summer 

 
Za linijski i povremeni vazdušni prevoz 
Schedule and non-schedule services 
  



DETALJI O LETU 
FLIGHT DETAILS 

 
Molimo Vas, priložite dodatni list ukoliko je neophodno 
Please attach a supplementary sheet if necessary 

Datum/Period 
Date/Period 

Broj(evi) 
let(ova) 

Flight 
number/s 

Aerodrom polaska – aerodrom 
dolaska 

Airport of Departure – Airport of 
Arrival 

ETD 
(UTC) 

ETA 
(UTC) 

Dani izvođenja letova 
1/2/3/4/5/6/7 
Days of Operation 
1/2/3/4/5/6/7 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

Za linijski vazdušni prevoz 
Schedule services only 

DETALJI O CODE SHARE LETOVIMA 
CODE SHARE FLIGHT DETAILS 

Datum/Period 
Date/Period 

Operativni 
prevoznik 
Br. leta 
Operating 
Carrier 
Flight No 

Marketing 
prevoznik 
Br. leta 
Marketing 
Carrier Flight 
No. 

Ruta 
Route 

ETD 
(UTC) 

ETA 
(UTC) 

Dani izvođenja letova 
1/2/3/4/5/6/7 
Days of Operation 
1/2/3/4/5/6/7 

       

       

       

       

       

       

 
NAPOMENE 

REMARKS 

 
 
 
 
 
 

PODNOSILAC ZAHTJEVA 
APPLICANT 

Naziv organizacije 
Name of the organisation 

 

Naziv i pozicija 
Name and title 

Mjesto i datum 
Place and date 

 

Potpis 
Signature 

 
Ovim putem izjavljujemo da su svi detalji koji su navedeni u ovom zahtjevu i pratećim dokumentima istiniti i tačni. 
We hereby declare that all details given in this Application and submitted documents are true and correct. 
 
  



AGENCIJA ZA CIVILNO VAZDUHOPLOVSTVO (ACV) 
CIVIL AVIATION AGENCY (CAA) 

Procjenu obavio (ime i prezime): 
Evaluated by (name and surname): 
 
 

Odluka ACV 
CAA decision: 

 
Odobreno 
Approved 

 
 

Nije odobreno 
Not approved 
 

Pečat 
Stamp 

 

Broj odobrenja: 
Number of approval: 

Napomene: 
Remarks: 
 
 
 

Potpis ovlašćenog lica ACV: 
Signature of CAA authorised person: 
 
 

Datum: 
Date: 

 
 

 

 


		2017-11-08T11:37:19+0100
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




